El polisíndeton es otra figura de dición que presenta numerosas muestras a lo largo de los veinticuatro milagros analizados. Los nexos empleados son varios: desde los mayoritarios *et* y *nec*, pasando por *atque*, *ac* y el enclítico *que*. El ejemplo que hemos seleccionado se ubica en el milagro de Teófilo, líneas 73 y siguientes:

In crastino autem, diuina reor prouidentia, motus episcopus illo cum omni honore reuocato *et* successo uicedomino, quem ipse turpiter promouerat, priorem constituit uidedomnum; prebuit*que* ei coram clero *et* populo auctoritatem dispensationis sancte sue ecclesie *atque* possessionis eius ad se pertinentes cuncte*que* plebis *ac* duplo tantum quam ante fuerat (...) (73–77)<sup>850</sup>.

En este fragmento tenemos cuatro de los nexos utilizados en este texto latino: *et*, *atque*, *ac* y la forma enclítica *que*, asociada a los vocablos *prebuit* y *cuncte*. El polisíndeton, como en la obra del clérigo riojano, se utiliza para enlazar elementos dentro de una enumeración o para unir términos sinónimos o

<sup>849</sup> Para más ejemplos de anáfora en este texto latino, véanse los milagros XVIII: “*Heu, heu, quam* manifesta et inmanissima probatur esse iudaice gentis perfidia. *Heu, quam* dira calamitas que intra Dei (...)” (10–11); XIX: “*Quis* tantam Dei Genitricis pietatem considerare sufficiet. *Quis* Reginam celi et terre (...)» (46–47); XX: “*Quod* et nos, fratres karissimi, ad quos ipsum miraculum (...) *Quod* nobis concedere dignetur (...)” (57–61) o XXIV: “*Ve mihi*, qualiter raptus sum ignoro. *Ve mihi, quid* faciam, ad quem ibo? *Quid* respondebo (...) *Quid* dicam in illa hora (...)” (114–116).

<sup>850</sup> Otros casos de polisíndeton en la fuente latina: milagro III: “*Hec dum ille* (...) aperuerunt *et* florem pulcherrimum in ore eius inuenerunt *et* linguam eius integram *et* sanam quasi ad laudandum Deum paratam” (15–17); XVI: “(...) que super altare stabat *et* nobis communicantibus particulas dabat mihi auxilium prebuit *et* omne incendium a me depulit *nec* etiam odorem (...)” (22–24); XVII: “(...) ea que de eo suis*que* sociis supra retulimus, *et* ut magis audientibus fidem faceret, coram nobis se expoliauit *et* suo gladio (...)” (32–33); XIX: “(...) ut non nos demergat tempestas aque *neque* absorbeat nos profundum *neque* urgeat super nos (...) pietate *et* sanctissima intercessione adiuti *ac* confortati, seruimus uero Regi qui uiuit *et* regnat (...)” (61–64); etc.

contrarios. En este texto se cumplen algunas de estas funciones. El relato nos explica cuál fue la situación que se desencadenó una vez que Teófilo selló su pacto con el demonio. Al día siguiente, el arzobispo reconoció su error y volvió a encargarle las tareas que había desempeñado hasta entonces. Con ellas regresaron las prebendas, los honores y las posesiones.